



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 70/2023-L, DE 3 DE JULHO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

BIOGRAFIA DE FRANCISCO MOTTA FILHO

Francisco Filho, conhecido por todos como Chico Motta, chegou a São Roque ainda criança, acompanhado de seus pais, por volta da década de 20. Seu pai, Francisco Motta, um imigrante português, estabeleceu-se no país por volta de 1915 e casou-se com Maria Joana do Prado.

Nascido em 22 de novembro de 1918, em Campinas (SP), Chico Motta passou toda a sua vida em São Roque, desde sua infância até a velhice. Ao se tornar adulto, casou-se com Maria de Lourdes, com quem teve cinco filhos e adquiriu um sítio na zona rural da cidade, próximo ao convento das freiras passionistas, no antigo bairro do Ibaté. Nesse sítio chamado "São João", com quase vinte mil metros quadrados, Chico Motta trabalhou como pequeno agricultor e feirante, cultivando verduras, frutas e legumes que vendia nas feiras livres de São Roque.

Com seu inseparável chapéu, bom humor e sorriso no rosto, Chico Motta percorria mais de seis quilômetros diariamente em sua charrete para levar os produtos frescos até a cidade, mesmo em dias chuvosos e de lama. Sua dedicação e perseverança fizeram dele uma figura conhecida e respeitada por todos.

Além de seu trabalho como agricultor e feirante, Chico Motta era reconhecido por ser um exímio jogador de truco e apreciador de vinho tinto seco. Orgulhava-se de ter sustentado sua família e alimentado muitas outras de São Roque ao longo de sua vida.

Isso posto, JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS, por intermédio do Protocolo Nº CETSR 03/07/2023 - 17:48 10624/2023, de 3 de julho de 2023, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

PROJETO DE LEI Nº 70/2023-L

De 3 de julho de 2023.

Denomina "Travessa Francisco Motta Filho" via localizada no bairro Jardim Guaçu.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada "Travessa Francisco Motta Filho" a via com 261,18 m de extensão por 10,00 m de largura, com início na Rua Rosário de Ouro e término em propriedade particular.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 3 de julho de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS (ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO À LEI Nº — CROQUI (PROJETO DE LEI Nº 70/2023-L)





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'



DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS

CERTIDÃO Nº. 034/2023

> PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE Paulo, nº 966 - Taboão CEP: 18135-126

Terra do vinho, bonita por natureza!"

D

ANDRÉ LUIS ANTUNES PEREIRA

ise https://sacroque.idoc.com.br/verificacao/DD18AFCE-19CA-7882 e informe o código DD18-AFCE-19CA-7882

THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

CROQUI DE LOCALIZAÇÃO DA Travessa do Rosário de Ouro.

